
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,748 9,960 -212

1.기타 교직원보수 720 100 620

1.교직원대체인건비 720 100 620

1.교원대체인건비 720 100 620

1.기간제교원인건비 620 0 620
(성립전)기간제교원 성과상여금  620,000

원×1명=
620,000

2.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,028 9,860 -832

1.교직원연수 8,260 8,260 0

1.교직원워크숍 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.자율연수 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0  

2.교직원복지 768 1,600 -832

1.교직원퇴임식 768 1,600 -832

1.교직원복지비 768 1,600 -832
교직원퇴임행사물품 구입  -832,000원×1

회=
-832,000

2.학생복지/교육격차 해소 648,262 611,386 36,876

1.급식 관리 316,001 314,369 1,632

1.학교급식운영 316,001 314,369 1,632

1.조리원인건비 2,532 900 1,632

1.무기계약직원인건비 2,220 900 1,320
초과근무수당  (30,000원×6명)+190,000원

×6명=
1,320,000

2.기간제직원인건비 312 0 312
(성립전)조리종사원 대체인건비  51,760원

×3명=
156,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  52,000원

×1명=
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  104,000

원×1명=
104,000

2.우유급식비 39,775 39,775 0

1.우유대금 39,775 39,775 0  

3.급식재료구입비 250,032 250,032 0

1.급식용식재료비 250,032 250,032 0  

4.급식운영비 22,662 22,662 0
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1.일반수용비 12,162 12,162 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

5.식생활관환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 20,979 20,979 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,429 13,429 0

1.보건실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.보건교육 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생건강검사 6,279 6,279 0

1.학생복지비 6,279 6,279 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 7,550 7,550 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 233,687 197,319 36,368

1.급식비지원 165,426 165,426 0

1.무상급식지원 165,426 165,426 0
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1.학생지원금 165,426 165,426 0  

2.방과후학교활동비지원 64,741 31,893 32,848

1.초등돌봄교실 운영비 지원 29,493 29,493 0

1.학생지원금 29,493 29,493 0  

2.사회적배려대상자지원 27,408 0 27,408

1.학생지원금 27,408 0 27,408
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  4,568,000원×6월=
27,408,000

3.도시지역방과후학교운영지원 4,000 2,400 1,600

1.학생지원금 4,000 2,400 1,600
(성립전)도시지역방과후학교운영비지원  

400,000원×4월×1명=
1,600,000

4.특수교육대상자지원 3,840 0 3,840

1.학생지원금 3,840 0 3,840
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6월×4명=
1,920,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6월×4명=
1,920,000

3.현장체험학습비지원 3,520 0 3,520

1.사회적배려대상자지원 3,520 0 3,520

1.학생지원금 3,520 0 3,520
(성립전)현장체험학습지원  110,000원×32

명=
3,520,000

4.학생복지 77,595 78,719 -1,124

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.교육복지사업운영비 47,800 47,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 10,990 10,990 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 32,550 32,550 0  

5.목적사업업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.학생복지운영 29,795 30,919 -1,124

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생교과서구입 25,295 26,419 -1,124

1.교육운영비 25,295 26,419 -1,124교과서무상지원  -2,674,000원×1회= -2,674,000
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교과서무상지원(자체)  1,550,000원×1회= 1,550,000

3.기본적 교육활동 204,438 149,340 55,098

1.교과 활동 80,410 53,380 27,030

1.교과활동지원 33,170 27,255 5,915

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
기초학습부진아지도강사비  -110,000원

×10개월=
-1,100,000

기초학습부진아지도교재비  45,000원×25

학급-25,000원=
1,100,000

3.학습준비물구입 21,480 17,865 3,615

1.학습준비물 21,480 17,865 3,615
학습준비물(일반)  (30,000원×578명

)-((25,000원×549명)+(60,000원×69명))=
-525,000

학습준비물(저소득층지원)  60,000원×69

명=
4,140,000

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

6.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

7.느루동행학교 운영비 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전)기초학력 프로그램 강사비  

30,000원×34시간=
1,020,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)정서지원 프로그램 심리검사비  

50,000원×20명=
1,000,000

(성립전)기초학력 프로그램 물품 구입비  

10,000원×28명×1회=
280,000

2.과학교과활동 6,500 6,500 0

1.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.체육교과활동 13,370 11,450 1,920
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1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 730 730 0

1.기간제교원인건비 730 730 0  

3.토요스포츠강사 인건비 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사 수당  30,000원

×4시간×16주×1명=
1,920,000

4.수상안전교육 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.외국어교과활동 14,258 2,375 11,883

1.영어회화 전문강사 인건비 14,258 2,375 11,883

1.기간제교원인건비 12,954 2,159 10,795
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×2월×1명=
4,318,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×1명×3월=
6,477,000

2.기간제교원법정부담

금
1,304 216 1,088

(성립전)영어회화전문강사 4대보험료  

213,000원×2월=
426,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험료  

662,000원×1분기×1명=
662,000

6.특수교육교과활동 12,812 5,500 7,312

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.특수교육대상자통학지원비 462 0 462

1.학생복지비 462 0 462
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

115,500원×2명=
231,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

115,500원×2명 =
231,000

3.특수교육대상자 치료지원비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000월×6월×4명=
2,400,000

4.장애학생체육대회 참가선수 훈련비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전)장애학생체육대회 참가선수 훈련

비  450,000원×1회=
450,000
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5.특수학급 환경개선(교육청) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,880 0 2,880(성립전)교재교구  1,440,000원×2종= 2,880,000

2.비품구입비 1,120 0 1,120(성립전)교구장  560,000원×2종= 1,120,000

2.창의적 체험활동 124,028 95,960 28,068

1.자율활동 38,690 37,660 1,030

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

4.과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육대회 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0  

7.겨울스포츠체험운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.과학주간행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.영어체험운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

11.도시지역 스쿨팜 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜 운영비  750,000원×1회= 750,000

12.1교1촌자매결연지원 운영 280 0 280
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1.교육운영비 280 0 280체험비 및 중식비  280,000원×1회= 280,000

2.현장체험학습활동 48,640 48,640 0

1.현장학습 26,960 26,960 0

1.교육운영비 26,960 26,960 0  

2.졸업여행 16,680 16,680 0

1.여비 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.겨울스포츠체험운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.동아리활동 36,648 9,610 27,038

1.청소년단체활동 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0  

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.빙상스케이트 동아리 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.7560+선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사수당  30,000원×60시간= 1,800,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)프로그램 운영비  650,000원×4종

=
2,600,000

(성립전)연수용품 및 홍보용품 구입  

130,000원×10종×2회=
2,600,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회및 연찬회  500,000원×2회

=
1,000,000

6.학교스포츠클럽 활동비 13,100 0 13,100

1.교육운영비 13,100 0 13,100
(성립전)수영 용품 및 입장료  333,330원

×2종×6회=
4,000,000

(성립전)발표회 운영 물품 구입  100,000

원×7종×1회=
700,000
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(성립전)학년별 용품(줄넘기등) 구입  

140,000원×10종×6학년=
8,400,000

7.학교스포츠클럽리그 시범학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)줄넘기 구입  3,500원×700개= 2,450,000

(성립전)줄넘기대회 상품 및 상장용지등  

127,500원×20종=
2,550,000

8.유소년배구대회출전 938 0 938

1.교육운영비 938 0 938유소년배구대회출전비  800,000원×1회= 800,000

배구유니폼구입  46,000원×3명= 138,000

4.진로활동 50 50 0

1.진로체험활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 553,661 455,894 97,767

1.방과후학교 운영 420,577 405,137 15,440

1.방과후학교운영 366,684 361,244 5,440

1.특기적성교육 355,184 355,184 0

1.일반수용비 7,384 7,384 0  

2.운영수당 284,400 284,400 0  

3.교육운영비 63,400 63,400 0  

2.방과후보조인력 7,660 6,060 1,600

1.운영수당 7,660 6,060 1,600
(성립전)보조인력 인건비  400,000원×4월

×1명=
1,600,000

3.특수교육대상자방과후운영비 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전)특수교육대상자외부방과후운영비 

 80,000원×6월×4명=
1,920,000

(성립전)특수교육대상자외부방과후운영비 

 80,000원×6월×4명=
1,920,000

2.돌봄교실운영 53,893 43,893 10,000

1.돌봄교실운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.초등돌봄교실운영 29,493 29,493 0

1.기간제교원인건비 18,054 18,054 0  

2.운영수당 7,200 7,200 0  
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3.교육운영비 3,939 3,939 0  

4.기간제교원법정부담

금
300 300 0  

3.엄마품온종일돌봄교실운영(전주시지원)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)교재교구 구입비  100,000원×5종

×3회=
1,500,000

(성립전)환경사무용품 구입  10,000원×20

종×5회=
1,000,000

(성립전)체험활동비  1,500,000원×5회= 7,500,000

2.독서활동 14,294 12,294 2,000

1.독서활동운영 14,294 12,294 2,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 1,794 1,794 0

1.교육운영비 1,794 1,794 0  

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.도서관 학부모자원봉사자 활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관 명예사서 교통비  

10,000원×20명×10회=
2,000,000

3.교기육성 118,790 38,463 80,327

1.[국고]교기운영 118,790 38,463 80,327

1.배구부운영 7,040 7,040 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 5,040 5,040 0  

2.아이스하키부운영 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.운동부지도자인건비(배구부) 35,807 15,637 20,170

1.기간제교원인건비 32,364 14,296 18,068
(성립전)운동부지도자인건비  (2,316,000

원×6월)+500,000원=
14,396,000
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(성립전)퇴직금 및 연차수당  3,672,000원

×1명=
3,672,000

2.기간제교원법정부담

금
3,443 1,341 2,102

(성립전)4대보험기관부담금  (282,388원

×7월)+125,280원=
2,102,000

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)29,343 11,786 17,557

1.기간제교원인건비 25,852 10,492 15,360
(성립전)운동부지도자인건비  (1,682,000

원×6월)+500,000원 =
10,592,000

(성립전)퇴직금 및 연차수당  4,768,000원

×1명=
4,768,000

2.기간제교원법정부담

금
3,491 1,294 2,197

(성립전)4대보험기관부담금  (291,478원

×7월) +156,650원=
2,197,000

5.제46회전국소년체육대회참가선수훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)대회출전비  800,000원×3종×1회

=
2,400,000

(성립전)전지훈련비  200,000원×3종×2회

=
1,200,000

(성립전)대회출전대비훈련비  300,000원

×2종×4회=
2,400,000

6.제46회전국소년체육대회특별훈련비 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전)강화훈련비  140,000원×12명×1

회=
1,680,000

(성립전)전지훈련비  200,000원×12명×1

회=
2,400,000

(성립전)훈련용품 구입  86,000원×2종

×10개=
1,720,000

7.[국고]제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)훈련비  500,000원×4종×1회= 2,000,000

(성립전)배구용품 구입  800,000원×2종

×1회=
1,600,000

8.육성종목운영비 17,200 0 17,200

1.교육운영비 17,200 0 17,200
(성립전)훈련비(배구부)  975,000원×2종

×2회=
3,900,000

(성립전)용품구입(배구부)  100,000원×13

명=
1,300,000

(성립전)훈련비(아이스하키부)  2,000,000

원×2회=
4,000,000

(성립전)대회비(아이스하키부)  1,500,000

원×2회=
3,000,000

(성립전)아이스하키부대관료  1,000,000원

×5회=
5,000,000

9.제47회 전국소년체육대회 하계강화훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000하계훈련비  200,000원×12명= 2,400,000

훈련용품  130,000원×12명+40,000원= 1,600,000

10.제99회 동계체육대회 하계훈련비(아이스하키6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000하계훈련비  180,000원×20명= 3,600,000
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용품비  120,000원×20명= 2,400,000

5.교육활동 지원 92,877 80,264 12,613

1.교무업무 운영 15,262 15,252 10

1.교무학사운영 15,262 15,252 10

1.입학식행사운영 772 772 0

1.교육운영비 772 772 0  

2.교육활동홍보 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

3.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.졸업식행사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

5.환경정리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0  

6.청소용품 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0  

7.교무실무사인건비 100 90 10

1.무기계약직원인건비 100 90 10초과근무수당  10,000원×1회= 10,000

2.생활지도운영 14,056 10,261 3,795

1.학생생활상담지도 1,896 1,896 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.스쿨존도우미운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

2.학교폭력예방 9,480 5,880 3,600

1.학교폭력관련연수지원 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  
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2.안심알리미서비스 7,200 3,600 3,600

1.일반수용비 7,200 3,600 3,600
(성립전)안심알리미서비스운영  720,000원

×5월=
3,600,000

3.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,680 2,485 195

1.안전교육 2,680 2,485 195

1.교육운영비 2,680 2,485 195
안전체험 차량비(2,5학년)  -300,000원×1

대=
-300,000

안전체험 활동비(2학년)  -5,000원×1회= -5,000

안전운영물품  500,000원×1회= 500,000

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 8,960 8,960 0  

4.학습지원실 운영 36,759 28,751 8,008

1.방송실운영 2,130 2,130 0

1.방송실운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

2.정보화실운영 32,327 24,319 8,008

1.학교정보화지원 22,327 24,319 -1,992

1.교육운영비 8,027 10,019 -1,992
플로터소모품(잉크및헤드)구입  -800,000

원×1회=
-800,000

드론교육활동강사비  -100,000원×2명×2

회=
-400,000

복사기임대료  -132,000원×6개월= -792,000
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2.비품구입비 14,300 14,300 0  

2.소프트웨어교육 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)SW교육 여름방학캠프 내부강사비 

 20,000원×10시간×1명×2회=
400,000

(성립전)SW교육 교원 연수 외부강사비  

100,000원×2회=
200,000

2.교육운영비 4,420 0 4,420
(성립전)현수막 또는 배너 제작, 학생 시

상품 구입  155,000원×2종=
310,000

(성립전)SW교육 교재 및 교구 구입  

205,500원×5종×4회=
4,110,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)협의회 운영비  7,000원×10명×4

회=
280,000

4.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전)노트북(크롬북) 구입  235,000원

×20개=
4,700,000

3.기타 학습지원실 운영 2,302 2,302 0

1.학습준비실 운영 2,302 2,302 0

1.일반수용비 2,302 2,302 0  

5.교육여건 개선 13,800 13,000 800

1.교육환경개선 13,800 13,000 800

1.교실LED등교체 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.연구실 냉장고 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800냉장고구입  800,000원×1종= 800,000

6.학교 일반운영 218,461 215,797 2,664

1.학교기관 운영 38,036 35,372 2,664

1.부서기본운영 38,036 35,372 2,664

1.교무실운영 2,120 2,120 0

1.교직원복지비 420 420 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.교장실운영 8,064 8,404 -340

1.일반업무추진비 4,560 4,900 -340교직원간담회  -340,000원×1회= -340,000

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 27,852 24,848 3,004

1.일반수용비 11,004 10,004 1,000행정실운영소모품 구입  100,000원×10종= 1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 13,000 13,000 0  

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 3,268 1,264 2,004행정실 비품구입  2,004,000원×1회= 2,004,000

2.시설 장비 유지 178,625 178,625 0

1.학교시설장비유지 178,625 178,625 0

1.공공요금및제세공과금 68,166 68,166 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 11,766 11,766 0  

2.당직관리 32,064 32,064 0

1.일반수용비 32,064 32,064 0  

3.시설관리용역 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0  

4.화장실관리 21,344 21,344 0

1.일반수용비 21,344 21,344 0  

5.시설일반관리 36,531 36,531 0

1.일반수용비 36,531 36,531 0  

6.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.도장공사 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 1,729,9471,525,141 204,806
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